
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 27  

pentru darea în administrare, în regim silvic, a fondului forestier aflat în proprietatea publică a 

Comunei Răducăneni   

 

 Consiliul Local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data 

de 28 aprilie 2016; 

 Luând act de adresa cu numărul 608/2016 a Ocolului Silvic Răducăneni prin care propune 

încheierea contractului de administrare având ca obiect fondul forestier aflat în proprietatea Comunei 

Răducăneni;    

 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre, înregistrat sub numărul 2854/RG/2016, al primarului comunei prin care propune 

aprobarea dării în administrare  a fondului forestier aflat în proprietatea comunei;  

- avizul favorabil, înregistrat sub nr. 2996/RG/2016, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 

local al Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 

2986/RG/2016; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 12, alin. (1) coroborat cu art. 10, alin. (1) și alin. (2), lit. a) din Legea nr. 46/2008 privind Codul 

Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 36, alin. (2), lit. c) şi alin. (5), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 45, alin. (3) din Legea nr. 215/2001,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 ARTICOL UNIC 

 

(1) Se aprobă darea în administrare, în regim silvic, a suprafeței de 109,8928 ha teren cu vegetație 

forestieră, proprietate publică a comunei, către Direcția Silvică Iași, prin Ocolul Silvic Răducăneni.    

 (2) Se aprobă contractul de dare în administrare prevăzut în anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.      

 (3) Se împuternicește Primarul Comunei Răducăneni, domnul Irimia Mihai, ca în numele și 

pentru Comuna Răducăneni să semneze contractul de dare în administrare menționat la art. 2.  

(4) Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

                  Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Direcției Silvice Iași, 

Compartimentului Juridic, Compartimentului Contabilitate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului 

Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 

Dată astăzi 28 aprilie 2016. 

 

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                                      Consilier local,   

 

                                   SLĂDARU DORIN 

 

 
                                                                         Contrasemnează  

                                                                                                                                                Secretar comună 

 

                                                                                                                                                Bumbaru Cătălin  

      

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de cei prezenţi, respectiv cu votul a 13 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local 
al Comunei Răducăneni.      


